Дело № 5-56-359/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

13 октября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Георгиева А.В., при участии Киреенкова Ю.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации,
в отношении Киреенкова Ю.И., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола 82 АП №298878 от 05.10.2025, 09.09.2025 в 00:01 часов Киреенков Ю.И. не уплатил административный штраф в размере 3000,00 рублей, наложенный постановлением от 28.06.2025 года, в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ, чем нарушил положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В ходе судебного рассмотрения дела Киреенков Ю.И. отрицал свою вину, пояснив, что 15.07.2025 им был оплачен штраф, наложенный постановлением от 28.06.2025 года в размере 2 250,00 рублей. Данный факт подтверждается платежным поручением №86003 от 15.07.2025.
Суд, выслушав Киреенкова Ю.И., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему выводу.

Согласно ст. 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В силу ч. 1 ст. 1.5 КоАП Российской Федерации лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Как следует из материалов дела, 09.09.2025 в 00:01 часов Киреенков Ю.И. не уплатил административный штраф в размере 3000,00 рублей, наложенный постановлением от 28.06.2025 года, в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ, чем нарушил положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Указанные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении Киреенкова Ю.И. протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Суд, изучив материалы дела об административном правонарушении в отношении  Киреенкова Ю.И., пришел к выводу об отсутствии доказательств наличия вины последнего по факту неоплаты административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Таким образом, в виду того, что в ходе судебного разбирательства не нашел подтверждение факт совершения Киреенковым Ю.И. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, суд приходит к выводу об отсутствии в действиях Киреенкова Ю.И. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации, в связи с чем производство по делу подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации.

Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации, в отношении Киреенкова Юрия Ивановича - прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

            Мировой судья
А.В. Георгиева